Segunda-feira, 20 de Julho de 2015 II Série A – Número 9

X LEGISLATURA (2014-2018)    2.ª SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO
Págs.

Despacho do Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional n.º 40/X/2015 – Substitui alguns membros
dos distintos Grupos Nacionais junto a Organismos Internacionais ........................................................................... 28

 DIÁRIO
da Assembleia Nacional

20 DE JULHO DE 2015      28

Despacho n.º 40/X/2015

Assembleia Nacional
Gabinete do Presidente

Havendo a necessidade de se proceder à substituição de alguns membros dos distintos Grupos

Nacionais junto a Organismos Internacionais, em função dos pedidos dos respectivos grupos parlamentares
e em virtude da suspensão dos seus mandatos de deputados, resultante da aplicação do regime de
incompatibilidades previsto no artigo 19.º da Lei n.º 6/2013, de 20 de Setembro – Estatuto de Deputados à
Assembleia Nacional;

Nestes termos, no uso da faculdade que me é conferida pelo artigo 1.º da Resolução n.º 24/X/2015, de 2
de Julho – Substituição de membros dos Grupos Nacionais junto a Organismos Internacionais;

Declaro o seguinte:

1. É substituída a Sra. Elsa Maria Neto d' Alva Teixeira de Barros Pinto (MLSTP/PSD), membro do Grupo
Nacional junto à Assembleia Parlamentar da Comunidade dos Países da Língua Portuguesa (AP-
CPLP), designada através da Resolução n.º 11/X/2014, de 19 de Dezembro, pela Sra. Deputada Ana
Isabel Meira Rita (MLSTP/PSD).

2. É substituída a Sra. Filomena Sebastião Santana Monteiro d' Alva (MLSTP/PSD), membro do Grupo
Nacional junto à União Inter-Parlamentar (UIP), designada através da Resolução n.º 09/X/2014, de 19
de Dezembro, pela Sra. Deputada Beatriz da Veiga Mendes Azevedo (MLSTP/PSD).

3. São substituídos os Srs. Octávio Costa de Boa Morte Fernandes (ADI) e RaúI António da Costa Cravid
(MLSTP/PSD), membros do Grupo Nacional junto à União Parlamentar Africana (UPA), designados
através da Resolução n.º 10/X/2014, de 19 de Dezembro, pelos Srs. Deputados Idalécio Augusto
Quaresma (ADI) e Maria das Neves Ceita Batista de Sousa (MLSTP/PSD), respectivamente.

Publique-se.

Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 16 de Julho de 2015.

O Presidente da Assembleia Nacional, José da Graça Diogo.